
 
PARTITO SOCIALISTA ITALIANO  

Il Presidente del Consiglio Nazionale  
 
 

 
Direzione Nazionale Partito Socialista Italiano 

Via Santa Caterina da Siena 57 – ROMA 
 

 
Visto il verbale della seduta del Consiglio Nazionale del 9 febbraio 2025 che ha indetto per il 
21-22-23 marzo 2025 il Congresso Straordinario del Partito Socialista Italiano approvando il 
Regolamento Congressuale; 
 
dato atto che, entro il termine assegnato, sono state depositate presso la Direzione 
Nazionale in Roma n. 2 (due) mozioni congressuali; 
 
verificato che: 
la prima mozione congressuale prevede la candidatura a Segretario Nazionale di Francesca 
Rosa D’Ambra ed è sottoscritta da n. 33 (trentatré) componenti del Consiglio Nazionale, cifra 
ridotta a n. 32 (trentadue) dopo il ritiro di una delle sottoscrizioni da parte dell’interessato;  
la seconda mozione congressuale prevede la candidatura a Segretario Nazionale di 
Vincenzo Maraio detto Enzo ed è sottoscritta da n. 173 (centosettantatre) componenti del 
Consiglio Nazionale; 
 
considerato che entrambe le mozioni risultano sostenute da un numero di consiglieri 
nazionali pari o superiore al numero minimo previsto dalle norme congressuali; 
 
letta la comunicazione del Tesoriere Nazionale il quale attesta: 
per la prima mozione che tutti i sottoscrittori risultano regolarmente iscritti al Partito e in 
regola con il tesseramento dei dirigenti nazionali, mentre la candidata a Segretario 
Nazionale non risulta iscritta al Partito nell'anno 2024; 
per la seconda mozione, che tutti i sottoscrittori nonché il candidato Segretario Nazionale 
risultano regolarmente iscritti al Partito e, per quanto riguarda i sottoscrittori, in regola con il 
tesseramento dei dirigenti nazionali; 
 
esaminati lo Statuto e il Regolamento Congressuale del Partito Socialista Italiano, secondo i 
quali è requisito inderogabile per l'esercizio dell'elettorato congressuale attivo e passivo che 
il candidato sia iscritto al Partito per le annualità di riferimento, che per l'attuale Congresso 
Straordinario si riducono all'anno 2024, e che prevedono, a pena di nullità, che una mozione 
congressuale indichi la candidatura a Segretario Nazionale di un candidato eleggibile; 
 
tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
1. La seconda mozione, recante la candidatura a Segretario Nazionale di Vincenzo 

Maraio detto Enzo, è ammessa; 
2. La prima mozione, recante la candidatura a Segretario Nazionale di Francesca Rosa 

D’Ambra, non è ammessa per ineleggibilità della candidata indicata; 



 
PARTITO SOCIALISTA ITALIANO  

Il Presidente del Consiglio Nazionale  
 
 

 
Direzione Nazionale Partito Socialista Italiano 

Via Santa Caterina da Siena 57 – ROMA 
 

La presente determinazione viene immediatamente notificata a mezzo posta elettronica 
ai presentatori delle due mozioni nonché ai due candidati a Segretario Nazionale, 
assegnando a ciascuno dei quattro destinatari un termine di 48 (quarantotto) ore, 
decorrenti dall'invio della comunicazione, per trasmettere, sempre per posta elettronica 
inviata all'indirizzo mittente della notifica, eventuali controdeduzioni.  

 
Roma, 15 febbraio 2025 
 

Il Presidente del Consiglio Nazionale  
    Luigi Incarnato 

 
 


